

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3048

13 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष के लिए पंजीकृत चिकित्सक

3048. डॉ. एम. के. विष्णु प्रसाद:

श्री के. गोपीनाथ:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विशेषकर तमिलनाडु में आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी सिद्ध और होम्योपैथी के पंजीकृत चिकित्सकों की राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार और संकायवार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी के अध्ययन हेतु प्रस्तावित शैक्षणिक संस्थानों की राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार विशेषकर तमिलनाडु के कुड्डालोर जिले में प्रस्तावित कुल शैक्षणिक संस्थानों की संख्या कितनी है;
- (ग) देश भर में इन चिकित्सकों द्वारा राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार और जिलावार, विशेषकर तमिलनाडु में कुल कितने क्लीनिक/आरोग्य केंद्र चलाए जा रहे हैं;
- (घ) क्या सरकार ने आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी का अध्ययन/प्रेक्टिस करने के लिए व्यक्तियों को प्रोत्साहित करने हेतु कोई योजना/परियोजना/पहल शुरू करने पर विचार किया है; और
- (ङ) यदि हां, तो विगत पांच वर्षों के दौरान विशेषकर तमिलनाडु में इस प्रयोजनार्थ आवंटित और उपयोग की गई कुल निधि सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)**

(क) और (ख): राज्य/संघ राज्य क्षेत्र बोर्डों/परिषदों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, दिनांक 01.01.2023 तक तमिलनाडु सहित देश में आयुष पंजीकृत चिकित्सकों (डॉक्टरों) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या के ब्यौरे संलग्नक-I में दिए गए हैं। साथ ही, दिनांक 01.04.2023 तक तमिलनाडु सहित देश में आयुष कॉलेजों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या संलग्नक-II में दी गई है।

(ग): राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, दिनांक 01.04.2023 तक तमिलनाडु सहित देश में आयुष औषधालयों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या, और तमिलनाडु में आयुष औषधालयों की जिला-वार कुल संख्या क्रमशः संलग्नक-III और IV में दी गई है।

(घ) और (ङ): आयुष मंत्रालय के अंतर्गत एक स्वायत्त निकाय, केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस), ने आयुर्वेद के शोध अध्ययन के लिए व्यक्तियों को प्रोत्साहित करने के लिए निम्नलिखित कदम उठाए हैं:

- **सुट्टेंटशिप प्रोग्राम फॉर आयुर्वेद रिसर्च केन (स्पार्क):** यह कार्यक्रम अनुसंधान में रुचि रखने वाले स्नातक छात्रों के लिए दिनांक 02.09.2022 को शुरू किया गया है। इसके राज्य-वार ब्यौरे संलग्नक-V में दिए गए हैं।
- **पीजी छात्रों के लिए आयुर्वेद अनुसंधान प्रशिक्षण योजना (पीजी-स्टार):** सीसीआरएएस ने जून, 2023 से पीजी छात्रों के लिये आयुर्वेद अनुसंधान प्रशिक्षण योजना (पीजी-स्टार) शुरू की है। इस छात्रवृत्ति की राशि, प्रति छात्र 1,00,000/- रुपये तक है और प्रति वर्ष 100 छात्रवृत्तियां दी जाती हैं। तमिल नाडु सहित पीजी स्टार सत्र 1 के लिए आवंटित की गई निधियों के ब्यौरे संलग्नक-VI में दिए गए हैं।
- आयुष मंत्रालय/सीसीआरएएस ने वैज्ञानिक अनुसंधान को प्रोत्साहित करने हेतु छात्रों के लिए पीएचडी और पोस्ट-डॉक्टरल फेलोशिप (पीडीएफ) कार्यक्रम भी शुरू किए हैं। पीडीएफ कार्यक्रमों के अंतर्गत चयनित अभ्यर्थियों को 2 वर्षों के लिए 60,000/- रुपये प्रति माह+एचआरए+3,00,000/- रुपये वार्षिक आकस्मिकता राशि के साथ फेलोशिप प्रदान की जाती है। निधियों का विवरण संलग्नक-VII में दिया गया है।

संलग्नक-1

01.01.2023 तक देश में आयुष पंजीकृत चिकित्सकों (डॉक्टरों) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आयुर्वेद	यूनानी	सिद्ध	प्राकृतिक चिकित्सा	सोवा-रिग्पा	होम्योपैथी	कुल
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
1	आंध्र प्रदेश	2212	656	0	242	0	3063	6173
2	अरुणाचल प्रदेश	90	3	0	0	3	455	551
3	असम	1438	0	0	0	0	1939	3377
4	बिहार	34023	5423	0	0	0	34777	74223
5	छत्तीसगढ़	4679	224	0	132	0	2461	7496
6	दिल्ली	4048	2167	0	0	0	5648	11863
7	गोवा	751	0	0	1	0	882	1634
8	गुजरात	30082	368	0	78	0	30470	60998
9	हरियाणा	10737	216	0	0	0	1642	12595
10	हिमाचल प्रदेश	6233	4	0	0	0	1439	7676
11	जम्मू-कश्मीर	2284	2533	0	73	63	494	5447
12	झारखंड	267	81	0	0	0	832	1180
13	कर्नाटक	19875	1199	11	1059	0	11230	33374
14	केरल	31442	210	2485	373	0	14504	49014
15	मध्य प्रदेश	21144	2158	0	112	0	22067	45481
16	महाराष्ट्र	89928	8009	0	0	0	80225	178162
17	मणिपुर	0	0	0	0	0	0	0
18	मेघालय	0	0	0	0	0	552	552
19	मिजोरम	22	0	0	0	0	251	273
20	नागालैंड	0	0	0	0	0	183	183
21	ओडिशा	5538	28	0	0	0	10011	15577

22	पंजाब	12451	183	0	0	0	4201	16835
23	राजस्थान	11977	1234	0	231	0	9281	22723
24	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0
25	तमिलनाडु	2306	585	7035	1671	0	7735	19332
26	तेलंगाना	12444	5282	0	407	0	5730	23863
27	त्रिपुरा	0	0	0	0	0	796	796
28	उत्तर प्रदेश	44199	15870	0	0	0	36550	96619
29	उत्तराखंड	3358	204	0	0	0	964	4526
30	पश्चिम बंगाल	3888	5332	0	0	0	41828	51048
31	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	0	0	0
32	चंडीगढ़	0	0	0	0	0	197	197
33	दादरा एवं नागर हवेली और दमण व दीव	0	0	0	0	0	0	0
34	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0
	कुल	355416	51969	9531	4379	66	330407	751768

स्रोत: राज्य/संघ राज्य क्षेत्र बोर्ड/परिषद

संलग्नक-11

दिनांक 01.04.2023 तक देश में आयुष कॉलेजों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आयुर्वेद	यूनानी	सिद्ध	योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	होम्योपैथी	सोवा रिग्पा	कुल
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
1	आंध्र प्रदेश	3	1	0	2	7	0	13
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	1	0	1
3	असम	1	0	0	0	3	0	4
4	बिहार	10	5	0	0	15	0	30
5	छत्तीसगढ़	6	1	0	1	3	0	11
6	दिल्ली	3	2	0	1	2	0	8
7	गोवा	2	0	0	0	1	0	3
8	गुजरात	45	0	0	2	45	0	92
9	हरियाणा	14	0	0	1	1	0	16
10	हिमाचल प्रदेश	4	0	0	0	1	1	6
11	जम्मू-कश्मीर	2	4	0	0	0	0	6
12	झारखंड	1	0	0	0	6	0	7
13	कर्नाटक	99	6	0	9	19	1	134
14	केरल	18	1	1	0	6	0	26
15	मध्य प्रदेश	33	4	0	2	25	0	64
16	महाराष्ट्र	120	7	0	0	65	0	192
17	मेघालय	2	0	0	0	1	0	3
18	ओडिशा	6	0	0	0	7	0	13
19	पंजाब	18	1	0	0	4	0	23
20	राजस्थान	18	3	0	10	12	0	43
21	सिक्किम	0	0	0	0	0	1	1
22	तमिलनाडु	8	1	16	15	14	0	54
23	तेलंगाना	2	3	0	1	5	0	11
24	उत्तर प्रदेश	100	17	0	4	12	1	134
25	उत्तराखंड	20	1	0	1	2	0	24
26	पश्चिम बंगाल	4	1	0	0	12	1	18
27	चंडीगढ़	1	0	0	0	1	0	2

28	पुदुचेरी	1	0	0	0	0	0	1
29	लद्दाख	0	0	0	0	0	2	2
कुल		541	58	17	49	270	7	942

स्रोत: एईपी-I और एईपी-II अनुभाग, आयुष मंत्रालय, सीसीआरवाईएन और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा महाविद्यालय
नोट: कालेजों की संख्या में यूजी, पीजी (यूजी पाठ्यक्रमों के बाद) और विशिष्ट पीजी आयुष कॉलेज शामिल हैं।

संलग्नक-III

दिनांक 01.04.2023 को देश में आयुष औषधालयों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या

(1)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र (2)	आयुर्वेद (3)	यूनानी (4)	सिद्ध (5)	योग (6)	प्रा. चिकित्सा (7)	होम्योपैथी (8)	सोवा-रिग्पा (9)	कुल (10)
क. राज्य/संघ राज्य क्षेत्र									
1	आंध्र प्रदेश	373	92	0	0	25	245	0	735
2	अरुणाचल प्रदेश	38	1	0	0	0	133	2	174
3	असम	505	0	0	0	0	68	0	573
4	बिहार	799	333	0	0	0	458	0	1590
5	छत्तीसगढ़	956	26	0	0	0	112	0	1094
6	दिल्ली	55	25	0	0	0	117	0	197
7	गोवा	140	0	0	0	0	67	0	207
8	गुजरात	579	0	0	0	0	273	0	852
9	हरियाणा	625	23	0	18	0	164	0	830
10	हिमाचल प्रदेश	1185	3	0	0	0	14	4	1206
11	जम्मू- कश्मीर	311	267	0	0	0	16	0	594
12	झारखंड	362	147	0	0	0	272	0	781
13	कर्नाटक	7432	89	1	0	22	97	0	7641
14	केरल	1041	16	34	0	1	1078	0	2170
15	मध्य प्रदेश	1496	64	0	0	0	213	0	1773
16	महाराष्ट्र	462	24	0	0	0	0	0	486
17	मणिपुर	0	0	0	0	0	1	0	1
18	मेघालय	39	0	0	2	0	54	0	95
19	मिजोरम	1	0	0	0	0	20	0	21
20	नागालैंड	10	0	0	2	0	34	0	46
21	ओडिशा	620	9	0	0	0	562	0	1191
22	पंजाब	672	34	0	1	0	225	0	932
23	राजस्थान	3664	341	0	0	3	329	0	4337
24	सिक्किम	2	0	0	0	0	10	1	13
25	तमिलनाडु	101	65	790	174	0	108	0	1238
26	त्रिपुरा	35	0	0	0	0	66	0	101
27	उत्तर प्रदेश	2112	73	0	0	0	1576	0	3761
28	उत्तराखंड	412	2	0	0	0	148	0	562
29	पश्चिम बंगाल	545	6	0	12	0	2105	0	2668
30	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	13	0	0	6	0	18	0	37
31	चंडीगढ़	12	2	0	0	0	16	0	30
32	दादरा एवं नागर हवेली और दमण व दीव	10	0	0	0	0	10	0	20
33	लद्दाख	3	8	0	0	0	2	35	48
34	लक्षद्वीप	9	0	0	0	0	9	0	18
35	पुदुचेरी	30	0	28	4	0	18	0	80

36	तिलंगाना	423	184	0	0	28	199	0	834
	कुल (क)	25072	1834	853	219	79	8837	42	36936
	ख. सीजीएचएस एवं केंद्र सरकार संगठन	354	40	65	94	15	289	11	868
	कुल (क+ख)	25426	1874	918	313	94	9126	53	37804

स्रोत: राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एवं संबंधित एजेंसियां

दिनांक 01.04.2023 तक तमिलनाडु में आयुष औषधालयों की जिले-वार कुल संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	आयुर्वेद	यूनानी	सिद्ध	योग	प्राकृतिक चिकित्सा	होम्योपैथी	सोवा रिग्पा-	कुल
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)
1	कोयंबटूर	8	2	23	7	-	4	-	44
2	तिरुपूर	3	-	15	4	-	1	-	23
3	कुड्डालोर	3	2	24	5	-	5	-	39
4	धर्मपुरी	1	1	22	6	-	3	-	33
5	कृष्णागिरी	1	-	20	4	-	3	-	28
6	डिंडीगुल	4	5	26	6	-	3	-	44
7	इरोड	2	-	38	4	-	3	-	47
8	कांचीपुरम	3	3	31	6	-	4	-	47
9	तिरुवल्लुर	4	2	22	5	-	4	-	37
10	कन्याकुमारी	9	2	29	5	-	5	-	50
11	मदुरै	2	1	27	8	-	2	-	40
12	थेनी	3	-	20	5	-	3	-	31
13	नागपट्टिनम	4	5	24	5	-	2	-	40
14	तिरुवरूर	3	4	18	5	-	3	-	33
15	पुडुकोट्टई	6	-	19	5	-	3	-	33
16	रामनाद	2	7	24	5	-	2	-	40
17	सलेम	4	1	41	6	-	6	-	58
18	नमक्कल	2	1	28	4	-	3	-	38
19	शिवगंगई	2	1	25	6	-	3	-	37
20	तंजावुर	4	2	22	6	-	3	-	37
21	नीलगिरी	2	1	16	4	-	3	-	26
22	तिरुनेलवेली	7	2	40	7	-	4	-	60
23	थिरुवन्नमलाई	3	1	34	6	-	4	-	48
24	थूतुकुडी	4	2	32	7	-	5	-	50
25	त्रिची	5	4	26	6	-	4	-	45
26	करूर	1	3	14	3	-	3	-	24
27	पेरम्बलूर	1	1	9	3	-	1	-	15
28	अरियालूर	-	-	13	3	-	2	-	18
29	वेल्लोर	4	9	28	6	-	5	-	52
30	विल्लुपुरम	1	2	36	5	-	4	-	48
31	विरुधु नगर	2	1	35	6	-	3	-	47
32	चेन्नई	1	-	9	11	-	5	-	26
	कुल	101	65	790	174	0	108	0	1238

स्रोत: राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एवं संबंधित एजेंसियां

स्पार्क पुरस्कार विजेताओं को दी गई राज्य-वार छात्रवृत्ति

क्र.सं.	राज्य	2022-23		2023-24	
		स्पार्क पुरस्कार विजेताओं की संख्या	छात्रवृत्ति की कुल राशि (रुपए में) (प्रति पुरस्कार विजेता 50,000 रुपए की दर से)	चयनित छात्रों की संख्या	स्पार्क पुरस्कार विजेताओं के लिए आवंटित निधियां (रु. में) @ रु. 50,000/- प्रति पुरस्कार विजेता
1.	आंध्र प्रदेश	1	50,000	1	50,000
2.	छत्तीसगढ़	2	1,00,000	1	50,000

क्र.सं.	राज्य	2022-23		2023-24	
		स्पार्क पुरस्कार विजेताओं की संख्या	छात्रवृत्ति की कुल राशि (रुपए में) (प्रति पुरस्कार विजेता 50,000 रुपए की दर से)	चयनित छात्रों की संख्या	स्पार्क पुरस्कार विजेताओं के लिए आवंटित निधियां (रु. में) @ रु. 50,000/- प्रति पुरस्कार विजेता
3.	गुजरात	9	4,50,000	22	11,00,000
4.	गोवा	-	-	4	2,00,000
5.	हरियाणा	3	1,50,000	4	2,00,000
6.	कर्नाटक	34	17,00,000	64	32,00,000
7.	केरल	9	4,50,000	15	7,50,000
8.	मध्य प्रदेश	5	2,50,000	6	3,00,000
9.	महाराष्ट्र	13	6,50,000	34	17,00,000
10.	मेघालय	1	50,000	1	50,000
11.	नई दिल्ली	2	1,00,000	5	2,50,000
12.	ओडिशा	1	50,000	5	2,50,000
13.	पुदुचेरी	1	50,000	1	50,000
14.	पंजाब	2	1,00,000	2	1,00,000
15.	राजस्थान	5	2,50,000	10	5,00,000
16.	तमिलनाडु	1	50,000	3	1,50,000
17.	तेलंगाना	1	50,000	-	-
18.	उत्तर प्रदेश	3	1,50,000	13	6,50,000
19.	उत्तराखंड	1	50,000	6	3,00,000
20.	पश्चिम बंगाल	1	50,000	1	50,000
	कुल	95	47,50,000.00 रुपए (सैंतालीस लाख पचास हजार रुपए मात्र)	198	99,00,000 रुपए (निन्यानवे लाख रूपये मात्र)

पीजी स्टार छात्रवृत्ति का राज्यवार विवरण

क्र.सं.	राज्य	प्रस्तावों की संख्या	पीजी स्टार सत्र 1 के लिए आवंटित निधियां (रुपये में)
1	आंध्र प्रदेश	1	1,00,000/-
2	छत्तीसगढ़	1	92,150/-
3	गुजरात	9	6,30,050/-
4	हरियाणा	3	1,81,000/-
5	हिमाचल प्रदेश	1	1,00,000/-
6	कर्नाटक	31	25,85,031/-
7	केरल	18	15,97,260/-
8	मध्य प्रदेश	1	70,000/-
9	महाराष्ट्र	15	13,47,538/-
10	नई दिल्ली	6	4,51,200/-
11	पंजाब	2	2,00,000/-
12	राजस्थान	6	5,02,045/-
13	तेलंगाना	2	1,06,420/-
14	उत्तर प्रदेश	3	2,95,100/-
15	उत्तराखंड	1	76,000/-
	कुल	100	83,33,794/-

पोस्ट-डॉक्टरल फैलोशिप (पीडीएफ) का राज्यवार विवरण

फैलोशिप प्रदान करने का वर्ष (बैचवार)	राज्य का नाम	प्रत्येक राज्य में प्रदान की गई फैलोशिप की संख्या
पीडीएफ 2022 जून बैच	कर्नाटक	01
	मिजोरम	01
	तमिलनाडु	01
पीडीएफ 2022 दिसंबर बैच	दिल्ली	01
	गोवा	01
	कर्नाटक	01
	मध्य प्रदेश	01
	उत्तर प्रदेश	02
	पश्चिम बंगाल	01
पीडीएफ 2023 जून बैच	दिल्ली	02
	महाराष्ट्र	01
	मध्य प्रदेश	01
	ओडिशा	01
	राजस्थान	01
	पश्चिम बंगाल	01
पीडीएफ 2023 दिसंबर बैच	हिमाचल प्रदेश	01
	केरल	01
	राजस्थान	01
पीडीएफ 2024 जून बैच	असम	01
	दिल्ली	01
	जम्मू-कश्मीर	02
	कर्नाटक	02
	केरल	02
	मध्य प्रदेश	01
	ओडिशा	01
05 बैच	15 राज्य	30